[image: ]

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2022
[bookmark: _GoBack]CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A ILMA. SRA. MARIA DO ESPÍRITO SARAIVA DA COSTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:
Art. 1° Concede título de Cidadã Honorária a Ilma. Sra. Maria do Espírito Saraiva da Costa, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.
Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.
Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.
Parauapebas, 21 de junho de 2022.
___________________________________
Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _Hlk94778162]MARIA DO ESPÍRITO SARAIVA DA COSTA, nascida em 23/07/1971, na cidade de Nova Olinda- TO, e vindo morar em Parauapebas aos onze anos de idade, acompanhada de seus pais e sete irmãos em 29/10/1983, completando 39 anos de residência em Parauapebas.
Possui dois filhos, sendo eles Webson Alan da Costa Nascimento de 31 anos e Edson Abel Costa da Silva de 25 anos, ambos Parauapebenses.
Saraiva dá aulas de corte e costura há 15 anos, utilizando de materiais reciclados para criar os mais diversos trabalhos de artesanato, além da confecção de joias e acessórios feitos de sementes, fibras e outros materiais naturais, além de capacitar outras mulheres em situação de vulnerabilidade através de cursos voltados a essa área, tendo sido professora de corte e costura na Casa da Mulher no ano de 2015, e hoje, também ajuda no Centro de Atenção Psicossocial.
Maria Saraiva também realiza com essas mulheres o processo de coleta desses materiais naturais bem como através de fornecedores como a Cooperativa Extrativista de Carajás, a COEX, que trabalham com extrativismo sustentável.
O trabalho de Maria atinge várias famílias munícipes, trazendo renda extra para a casa de várias mulheres e servindo também como terapia ocupacional retirando muitas vezes as mesmas de estados depressivos com as atividades relativas ao artesanato. Os produtos criados são vendidos principalmente em feiras livres em vários bairros durante todo o ano em Parauapebas .
São com esses incontestáveis argumentos que apresento esta proposição.
Parauapebas, 21 de junho de 2022

_________________________________
Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)
Vereador – PP

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA
E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br
image1.png